
Управление образования Белохолуницкого района 

Кировской области 

 

ПРИКАЗ 

 
25.06.2015                                                                                                                        №53/2-2 

 

 

Об утверждении модели организации 

деятельности по формированию базовых 

национальных ценностей 

 

В целях повышения уровня организации взаимодействия муниципальных 

образовательных организаций по развитию детской одарённости и формированию 

базовых национальных ценностей 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить модель организации деятельности по формированию базовых национальных 

ценностей (Приложение 1). 

2. Утвердить план реализации модели организации деятельности по формированию 

базовых национальных ценностей. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций использовать план 

реализации модели организации деятельности по формированию базовых национальных 

ценностей при написании образовательной программы. 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя образовательной 

организации. 

 

 

 

Начальник управления образования                                                                      Е.Н.Огнёва 

Белохолуницкого района  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу управления образования 

№53/2-2 от 25.06.15 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о модели организации деятельности по формированию базовых  

национальных ценностей «Фестиваль Фестивалей» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Положение о модели организации деятельности по формированию базовых 

национальных ценностей - «Фестиваль фестивалей» (далее – Положение) разработано в 

соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», на основании приказа 

управления образования №53/2-2 от 25.06.15 и при содействии Муниципального 

казённого учреждения «Служба методического и технического сопровождения 

муниципальных учреждений образования Белохолуницкого района Кировской области». 

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, принципы и критерии оценки участия 

образовательных организаций в мероприятиях, проводимых в рамках системы 

организации деятельности «Фестиваль фестивалей», устанавливает единые требования и 

стимулирует участников образовательного процесса Белохолуницкого района. 

1.3. Настоящее Положение распространяется на деятельность всех общеобразовательных 

организаций и организаций дополнительного образования района. 

1.4. Положение о модели организации деятельности по формированию базовых 

национальных ценностей «Фестиваль фестивалей», а также дополнения и изменения к 

нему (Положению) рассматриваются на заседании методического совета и утверждаются 

начальником управления образования Белохолуницкого района. 

 

2. Цели, задачи, принципы, объект, предмет 

2.1. Цели: 

 стимулирование познавательной, спортивной, духовно-нравственной, 

социальной направленности развития личности обучающихся, 

2.2. Задачи: 

 формирование единого понимания критериев качества образования и 

подходов к его измерению, 

 определение рейтинга образовательных организаций, 

 развития инновационного потенциала образовательных организаций. 

 повышение методического уровня педагогов. 
2.3. Принципы: 

 объективность, достоверность, полнота и системность информации, 

 открытость, прозрачность процедур, 

 доступность информации, 

 соблюдение морально – этических норм проведения процедур. 

 



3. Структура модели муниципальной системы оценки и контроля 

качества учебных достижений обучающихся в сфере неформального 

образования 

3.1. Модель организации деятельности «Фестиваль фестивалей» представляет собой 

годовой цикл мероприятий, которая обсуждается и утверждается в начале нового 

учебного года. Каждый месяц направлен на формирование определенных базовых 

национальных ценностей, в связи с этим определяется тема фестиваля месяца. Такое 

деление воспитательных мероприятий по месяцам позволяет представить содержание 

программы внеурочной деятельности в следующем виде: 

Организационная модель деятельности «Фестиваль фестивалей» 

 

Базовые национальные 

ценности 
Месяц Фестиваль 

Природа 

Здоровье 

Сентябрь «Люблю природу родного края» 

Труд, творчество, наука Октябрь «Славим творческий труд» 

Гражданственность 

патриотизм 

Ноябрь «Я - гражданин России» 

Наука, искусство Декабрь «Знание – сила» 

Труд, творчество, наука Январь «Юный исследователь» 

Патриотизм 

здоровье 

Февраль «Мы – патриоты» 

Искусство, человечность Март «Творчество и красота» 

Семья, 

здоровье 

Апрель «Папа, мама, я – спортивная семья» 

Социальная солидарность, 

человечество 

Май «Мы вместе» 

Здоровье, 

природа 

Июнь «Ура, каникулы!» 

Июль «Папа, мама, я – дружная семья» 

Август «Делу - время, потехе - час» 

 

4. Критерии и показатели. 
 

4.1. Подведение итогов участия в модели муниципальной системы оценки и 

контроля качества учебных достижений обучающихся в сфере неформального 

образования проводится методистами МКУ СМТС МУО Белохолуницкого района 

Кировской области, руководителями учреждений дополнительного образования (МКУ 

ДО ДЮСШ и МКОУ ДО ДДТ) 2 раза в год, а именно: за первое полугодие (конец 

декабря) и за год (июнь). Также возможно промежуточное подведение итогов и анонс 

мероприятий предстоящего Фестиваля.  



4.2. На основании результатов оценки МКУ СМТС МУО формирует рейтинговые 

списки всех образовательных организаций по каждому конкурсу «Фестиваля 

Фестивалей». Образовательная организация, набравшая наибольшее количество баллов 

в конкурсе по результатам рейтинга, объявляется победителем «Фестиваля 

Фестивалей». Оценка конкурсных испытаний производится в соответствии с 

критериями. 

4.3. Рейтинг участия в «Фестивале Фестивалей» муниципального этапа 

утверждается приказом начальника управления образования Белохолуницкого района. 

4.4. Рейтинг доводится до сведения руководителей на совещании директоров. 

№п/п Индикатор Единицы 

Районный уровень 

1. Участие обучающихся ОО в мероприятиях 1 балл 

2. Победа в личном зачёте или отдельной номинации конкурсов 

интеллектуальной, творческой, социальной и спортивной 

направленности: 

- Диплом 3 степени, 

- Диплом 2 степени, 

- Диплом 1 степени 

 

 

 

1,5 балла 

2 балла 

2,5 балла 

3. Итоговый результат в конкурсах интеллектуальной, 

творческой, социальной и спортивной направленности: 

- Диплом 3 степени, 

- Диплом 2 степени, 

- Диплом 1 степени 

 

 

3 балла 

4 балла 

5 баллов 

4. Итоговый результат в конференциях: 

- Диплом 3 степени, 

- Диплом 2 степени, 

- Диплом 1 степени 

 

5 баллов 

6 баллов 

7 баллов 

5 Эффективность участия обучающихся ОО в муниципальном 

этапе ВОШ 

- процент победителей и призёров ОО от общего числа 

обучающихся 5-11 классов ОО 

до 10 % - 5 баллов 

до 30% - 10 баллов 

до 50% - 15 баллов 

свыше 50% - 20 баллов 

Областной уровень 

6. Участие обучающихся ОО в мероприятиях 2 балла 

7. Итоговый результат в заочных и дистанционных конкурсах 

интеллектуальной, творческой, социальной и спортивной 

направленности: 

- Диплом 3 степени, 

- Диплом 2 степени, 

- Диплом 1 степени 

 

 

 

3 балла 

4 балла 

5 баллов 

8. Итоговый результат в очных конкурсах интеллектуальной, 

творческой, социальной и спортивной направленности: 

- Диплом 3 степени, 

- Диплом 2 степени, 

- Диплом 1 степени 

 

 

 

5 баллов 

6 баллов 

7 баллов 

9. Итоговый результат в заочных и дистанционных 

конференциях, конкурсах исследовательских работ, 

олимпиадах (кроме ВОШ): 

- Диплом 3 степени, 

- Диплом 2 степени, 

- Диплом 1 степени 

 

 

5 баллов 

6 баллов 

7 баллов 

10. Итоговый результат в очных конференциях, конкурсах 

исследовательских работ, олимпиадах (кроме ВОШ): 

- Диплом 3 степени, 

- Диплом 2 степени, 

- Диплом 1 степени 

 

 

7 баллов 

8 баллов 

9 баллов 



11. Региональный этап ВОШ за каждого участника: 

-Участник 

- Призёр 

- Победитель 

 

5 баллов 

10 баллов 

15 баллов 

Всероссийский уровень 

12. Участие обучающихся ОО в мероприятиях 3 балла 

13. Итоговый результат в заочных и дистанционных конкурсах 

интеллектуальной, творческой, социальной и спортивной 

направленности: 

- Диплом 3 степени, 

- Диплом 2 степени, 

- Диплом 1 степени 

 

 

 

5 баллов 

6 баллов 

7 баллов 

14. Итоговый результат в очных конкурсах интеллектуальной, 

творческой, социальной и спортивной направленности: 

- Диплом 3 степени, 

- Диплом 2 степени, 

- Диплом 1 степени 

 

 

 

7 баллов 

8 баллов 

9 баллов 

15. Итоговый результат в заочных и дистанционных 

конференциях, конкурсах исследовательских работ, 

олимпиадах (кроме ВОШ): 

- Диплом 3 степени, 

- Диплом 2 степени, 

- Диплом 1 степени 

 

 

 

10 баллов 

13 баллов 

15 баллов 

16. Итоговый результат в очных конференциях, конкурсах 

исследовательских работ, олимпиадах (кроме ВОШ): 

- Диплом 3 степени, 

- Диплом 2 степени, 

- Диплом 1 степени 

 

 

15 баллов 

25 баллов 

25 баллов 

17. Участие в заключительном этапе ВОШ (за каждого 

участника) 

30 баллов 

18. Победа в заключительном этапе ВОШ 50 баллов 

 

 

 

 

 

  

 


		2021-08-16T15:16:09+0400
	Огнёва Елена Николаевна




